
Ano CL No- 70
Brasília - DF, sexta-feira, 12 de abril de 2013

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013041200001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação ................................ 11
Ministério da Cultura ........................................................................ 15
Ministério da Defesa......................................................................... 18
Ministério da Educação .................................................................... 30
Ministério da Fazenda..................................................................... 106
Ministério da Integração Nacional ................................................. 128
Ministério da Justiça ....................................................................... 129
Ministério da Pesca e Aquicultura ................................................. 131
Ministério da Previdência Social.................................................... 131
Ministério da Saúde ........................................................................ 134
Ministério das Cidades.................................................................... 149
Ministério das Comunicações......................................................... 150
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 154
Ministério de Minas e Energia....................................................... 154
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 160
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 162
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 163
Ministério do Esporte...................................................................... 163
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 163
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 166
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 168
Ministério do Turismo .................................................................... 175
Ministério dos Transportes ............................................................. 175
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 177
Ministério Público da União .......................................................... 177
Tribunal de Contas da União ......................................................... 179
Poder Legislativo............................................................................. 180
Poder Judiciário............................................................................... 181
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 194
Ineditoriais ....................................................................................... 198

Presidência da República
.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2013 - UASG 110001

Nº Processo: 00088000718201225.
PREGÃO SISPP Nº 99/2012 Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 13260050000150. Contratado : DA-
NILLO ALVES BARBOSA DA SILVA - -ME. Objeto: Fornecimento
de materiais de limpeza,higiene, copa e descartáveis. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência: 10/04/2013 a 31/12/2013. Valor
Total: R$840,00. Fonte: 100000000 - 2013NE800418. Data de As-
sinatura: 10/04/2013.

(SICON - 11/04/2013) 110001-00001-2013NE800276

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2013 - UASG 110001

Nº Processo: 00088000718201225.
PREGÃO SISPP Nº 99/2012 Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 38019360000108. Contratado : EM-
PORIO LESTE COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS E
EMB LT. Objeto: Fornecimento de materiais de limpeza,higiene, copa
e descatáveis. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência:
10/04/2013 a 31/12/2013. Valor Total: R$18.884,50. Fonte:
100000000 - 2013NE800420. Data de Assinatura: 10/04/2013.

(SICON - 11/04/2013) 110001-00001-2013NE800276

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2013 - UASG 110001

Nº Processo: 00088000718201225.
PREGÃO SISPP Nº 99/2012 Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 09271672000106. Contratado : VIA
COPA PRODUTOS DE LIMPEZA E UTILIDADES LTDA - ME.
Objeto: Fornecimento de materiais de limpeza,higiene, copa e des-
catáveis. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência: 10/04/2013
a 31/12/2013. Valor Total: R$115,00. Fonte: 100000000 -
2013NE800430. Data de Assinatura: 10/04/2013.

(SICON - 11/04/2013) 110001-00001-2013NE800276

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2013 - UASG 110001

Nº Processo: 00200000512201342 . Objeto: Curso de especialização
em Gestão Pública Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II, c/c art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Importância e equivalência do conteúdo
programático do curso com as atividades desenvolvidas pela ser-
vidora. Declaração de Inexigibilidade em 11/04/2013 . WALTENO
MARQUES DA SILVA . Diretor de Recursos Logísticos . Ratificação
em 11/04/2013 . VALDOMIRO LUIS DE SOUSA . Secretário de
Administração . Valor Global: R$ 8.724,54 . CNPJ CONTRATADA :
00.627.612/0001-09 FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE AD-
MINISTRACAO PUBLICA.

(SIDEC - 11/04/2013) 110001-00001-2013NE800276

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 110001

Número do Contrato: 81/2011.
Nº Processo: 00200003855201016.
DISPENSA Nº 23/2011 Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLI-
CA -CNPJ Contratado: 10865146000153. Contratado : BELFORT
GERENCIAMENTO DE RESIDUOS-LTDA - EPP. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigencia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 12/04/2013 a 14/04/2014. Data de Assinatura:
10/04/2013.

(SICON - 11/04/2013) 110001-00001-2013NE800276

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 04/2013-AGU. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de solução de Impressão Departa-
mental pela Contratada de 550(quinhentos e cinquenta) máquinas
multifuncionais, conforme especificações técnica apresentada no Edi-
tal de Pregão Eletrônico nº 66/2012-JFPE. Contratada: TECNOSET
INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. - CNPJ:
64.799.539/0001-35. Contratante: ADVOCACIA-GERAL DA
UNIÃO - SAD/PE - CNPJ: 03.559.037/0001-42. Fundamento Legal:
Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇO da JFPEC - Processo nº
832/2012. Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 3.555/2000, 5.450/2005;
Lei nº 8.666/1993 e suas alterações - Vigência: 09.04.2013 a
09.04.2014. Data de assinatura: 09.04.2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 110096

Número do Contrato: 8/2010.
Nº Processo: 00587001502200951.
PREGÃO SISPP Nº 55/2009 Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Con-
tratado: 06798516000100. Contratado : EGEL LOCAÇÃO DE VEI-
CULOS LTDA -Objeto: Prorrogar por 12(doze) meses o prazo de
vigência e acrescer ao contrato inicial atualizado em mais 1,45% para
atender a demanda das Unidades da AGU sob jurisdição da SAD/PE.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada. Vigência: 08/04/2013
a 08/04/2014. Valor Total: R$379.786,99. Fonte: 100000000 -
2013NE800413. Data de Assinatura: 05/04/2013.

(SICON - 11/04/2013) 110061-00001-2013NE800504

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 -UASG 110161

Número do Contrato: 16/2011.
Nº Processo: 00585002996201044.
PREGÃO SISPP Nº 4/2011 Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -CNPJ Contratado: 09134888000120. Contratado : IMPE-
RIAL RONDONIA FORNECIMENTO E GESTÃO DE RECURSOS
HUM. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 11/04/2013 a
10/04/2014. Valor Total: R$81.317,52. Fonte: 100000000 -
2013NE800037. Data de Assinatura: 10/04/2013.

(SICON - 11/04/2013) 110161-00001-2013NE800504

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 110161

Número do Contrato: 73/2011.
Nº Processo: 00676000709201123.
PREGÃO SISPP Nº 46/2011 Contratante: ADVOCACIA GERAL
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLA-
RO S.A. -Objeto: Alterar o Contrato nº 073/2011-AGU,a fim de
modificar o preâmbulo do contrato inicial, em consequencia de Cisão
Parcial e Incorporação CLARO/AMERICEL. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93. Vigência: 11/04/2013 a 29/12/2013. Data de Assinatura:
11 / 0 4 / 2 0 1 3 .

(SICON - 11/04/2013) 110161-00001-2013NE800504

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE PENALIDADE

A Controladoria-Geral da União, de acordo com o processo
00190.035788/2009-21 e, em razão de desatendimento a obrigação
assumida no Pregão Eletrônico nº 32/2009, aplica a penalidade de
suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de
contratar com a Administração, pelo prazo de 2 (dois) anos, à em-
presa ESPAÇO INFORMÁTICA LTDA. - ME, CNPJ
06.265.100/0001-26, conforme estabelecido no art. 87, inciso III da
Lei Federal 8.666/93.

Brasília, 10 de abril de 2013
CARLA BAKSYS PINTO

Diretora

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01/2013 ao Convênio nº 109/2011. Nº
Processo 00036.001632/2011-44. Convenentes: Concedente: SECRE-
TARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES, Unidade Gestora:
200021 Gestão: 00001. Convenente: MUNICÍPIO DE DIONÍSIO
CERQUEIRA - SC - CNPJ 83.026.773/0001-74. Objeto: Alterar a
Cláusula Oitava do Convênio Original "Da Vigência", ficando o pra-


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-12T06:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




